muta-

mutaverit, id aliquid ex vero habere potest. Ita enim surdis passibus grassabatur hæc lues; ut Theologæ professores omnes (nec hoc negarent si viverent) ad tempus latuerit, donec moniti, & intellecta, periculum Academiæ & viderunt omnes, & ei iævenienda remedia censuerunt. Id ergo & ipsum accidit Triglandio, unde eum distulisse disputationem illam ad duas, si recte memini, hebdomatas, prudentiæ proculdubio fuit, eo enim tempore locis Cartesii ostensis, & insperatis, verum esse id quod ei tribuebatur deprehendit: Et Corollarium de quo agebatur, adversus omnes Cartesianos, & te quoque qui copias illorum afflictas instaurare nonnihil nitebaris, ita dextere, ita solide ac nervose protrivit, ut omnes & magni senis promptitudinem admirarentur, & vestram miserarentur ariditatem. Neque ullæ in hac disputatione (quod videris persuasum yelle) turbæ sunt exortæ, sed omnia summa cum tranquillitate & attentione peracta fuerunt. pergit Heereboortius: *Hæc enim omnia Ampl. Confessui vestro sunt exposita, & ab Eo decretum 13. Kal. Iunias elapsi anni, ne à Professoribus Theologis ac Philosophis, & Collegii Theologici Regentibus in posterum Cartesii, vel ejus opinionis minima mentio*

fieret. Hic nonnihil subsistamus, & Decretum AA. DD. Curatorum prout in eorum Acta relatum est, ipsorum, non Heereboortii verbis, proponamus. ita autem habet, è Belgico versum :

Excerptum è Decretis Nobb. & honorariorum DD. Curatorum Vniversitatis, & Coss. civit. Leyd. sanctum in Ordinario eorundem conventu, habito in dicta civitate, xx Maij c^{lo} I^o c^l XLVII.

Postquam dicti Regens & Subregens secesserant, habita deliberatione, placuit & decretum fuit vigore praesentium, eosdem Regentem & Subregentem denuo esse intromittendos, iisque dicendum, prout & factum est, visum esse huic Confessui, injungendum Professoribus ac Regentibus, ut abstineant deinceps à nomine Cartesii typographi opera inservendo thesibus suo praesidio defendendis, neve eodem nomine & opinione viva voce in disputationibus suis utantur, sed de eo silent. Utque subregens, iuxta praecedanea decreta ac insinuationes ipsi factas, sese imposterum contineat limitibus Philosophia Aristotelica, in hac Academia recepta; Quod si aliter se gesserit, hujus Confessus fore adversus id ipsum quod jus erat statuendi. Vtrumque porro Regentem monendum ut mutuam amicitiam & correspondentiam deinceps colant.

Eadem dic : Præterea decretum fuit vi-
gore

gore præsentium, dicta Epistola Cartesii respondendum, ac responso inserendum, Hunc coetum, Rectorem, ac Professores Theologiae & Philosophia hujus Univeritatis, nec non Regentes Collegii ad se vocasse, monuisseque, atque etiam prospexit, ne deinceps in Disputationibus, lectionibus, aliisque publicis Actibus, aut Academicis excitus (hoc ultimum, perspicuitatis gratia additum reperi in articulo hoc prout Latinè D. Steuarto fuit traditus) nominis ejus aut Philosophia ulla fiat mentio, nec pro nec contra &c.

Hic primo observet lector, Non absolutè prohibitum fuisse, ne Cartesii, aut eius opinionis vel minima mentio fieret (ut Heereboortius credi vult) sed limitatum id fuisse ad Disputationes, lectiones aliquosque publicos actus & Academicæ exercititia. 2. Subregentem nominatim intra cancelllos Philosophiae Aristotelicæ, & illo, & præcedentibus aliquot decretis ac insinuationibus, fuisse compulsum, non sine tacita exprobratione inobedientiæ, & comminatione, nisi imposterum pareret. Addit jam adversarius:

Ego quidem ab eo tempore vestro decreto morem gessi, & sedulo operam dedi, ne Disputationem ullam pro aut contra Cartesium instituerem, aut sub meo praesidio disputandam

dam permitterem, uti quidem ante à me, ad ingenii exercitium fuerat factum. hæc ille, quibus adjicere eum oportuisset, nihil quoque se ab Aristotelica Philosophia alienum defendisse. utrumque enim ei in Decetrio prohibetur.

Quam autem omni ex parte falsa sit hæc ejus gloriatio, è subjectis specimini- bus apparebit.

Primum specimen obedientiæ Heereboortianæ nobis erit Disputatio quam Aprili mense tueri fuerat prohibitus. ejus titulum in nihilo mutatum Academiæ valvis affixit, Kal. Jun. ventilandæ. positiones ipsæ licet multum immutatae essent tamen & in Aristotelem arietabat vigesima sexta, & Cartesio velificabatur sexta super trigesimam, Annexa autem erant quæ sequuntur :

Reformatio Religionis initium duxit à reformatione Philosophia. quod ex variis magni Lutheri ad Iohannem Langum, Georgium Spalatinum, Iodocum Isennacensem, aliosque, datis litteris, annis 1516. 1517. 1518. liquet : ac præsertim in quadam ad Isennacensem Epistola, ex monasterio Erfurdenſi data, in qua hæc habentur verba : Ego simpliciter credo, quod impossibile sit, Ecclesiam reformari posse, nisi FVNDITVS Canones, Decretales, Scholastica Theologia,

PHI-

PHILISOPHIA, ut nunc habentur, & ERA-
DICENTVR, & alia studia instituantur.

Sequentes Theses, à Martino Luthero
präside in inclita Heydelberga apud Augs-
tinianos 1518. 6. Kal. Maij. disputatas de-
fendendas suscipimis:

Corollaria:

1. Qui sine periculo vult in Aristotele phi-
losophari, necesse est, ut ante bene scutifice-
tur in Christo.

2. Postquam receptum est, tot esse formas
substantiales, quot composita, necessario &
tot esse materias fuerat recipiendum.

3. Ex nulla re mundi aliquid fit neces-
sario. Ex materia tamen necessario fit, quic-
quid fit naturaliter.

4. Aristoteles male reprehendit ac rideat
Platonicarum idearum meliorem suam Philo-
sophiam. Haec tenus Corollaria.

In quibus non inquiram, quo sensu
prima ista dixerit Lutherus, sed quid libi
per ea voluerit homo Cartesiarum par-
tium non est obscurum. Nempe, non
posse reformari Ecclesiam, nisi Philosophia
qua in scholis viget eradicetur, & Car-
tesiana substituatur. quod si verum est, se-
quitur nullam nos habere Ecclesiam verè
reformatam, quum Cartesiana illa refor-
matio Philosophiae in nullam adhuc A-
cademiam aut Scholam sit introducta,

videt lector, quam secure religio reformata ab iis qui ei nomen dederunt homini Papistæ, ne quid pejus dicam, deridenda propinetur. Qualis autem Religionis reformatio è scriptis Cartesianis institui possit, ex hisce reformatoribus intelligere velim. sane iis qui ea legunt, & quæ ad ea passim observamus expendunt, mira & ~~magis~~ futura illa reformatio videtur.

2. *Stultificandos nos in Christo, ut sine periculo in Aristotele versemur*, non pessime dicitur. Neque quisquam est qui eum sequendum arbitretur in iis quæ, ut in homine ethnico, Christianæ fidei repugnant. Reliqua autem omnia ideo exhibare velle, insipientia est. Audi multo quam te candidius de eo judicantem Ju-dæum Majemonidem. Is More Nevochim part 2. c. 22. *Quicquid*, inquit, *Aristoteles dixit vel scripsit, de istis Entibus, qua sunt sub sphera luna usque ad centrum terræ, verissimum est; neque discedet ab eo, nisi forte is qui rem non intelligit, aut qui jam alias sententias imbibit, quas propugnare vult & defendere, queque illum eo usque trahunt, ut illas etiam res negare ausit qua oculis ipsis apparent (nota hoc) Quod vero attinet ea, qua scripsit de iis, qua sunt inde à sphera luna sursum versus, illa sunt probabilia aliquo modo & vero similia, exceptis quibusdam,*

dam; præcipue vero illis, que scripsit de ordine Intelligentiarum, & quibusdam sententiis Deum spectantibus, quas ipse credit; in quibus gravissima sunt absurditates, corruptionesque manifestæ & evidentes, quarumque nullam omnino demonstrationem afferre potest. Si hic non placet, non potes contemnere Jo. Chrysost. Magnenum, Democriticæ Philosophiæ (quæ multis in rebus Cartesianæ gemella est, si non eadem) nuperum instauratorem, is enim Democrit. Reviv. pag. 47. de variis philosophantium sectis locutus: *Pro juventutis, inquit institutione, satius est Aristotelem prælegere, quod ejus methodus, & sensa, omni sint exceptione majora, sum etiam, quia meliori philosopho caremus, absumtis veterum libris, Platoneque, qui solus cum Aristotele supervixit, in scientia naturali valde parco, nec ordinato. Vnde gravissimo omnium pene populorum consensu, sancta & inviolabilis est in Academiis peripateticorum principis majestas, ut majori diligentia illi studeat inventus, quem à veterani quibusque vident scrupulosissime coli. Modeste omnino & judiciole, nec progenio sectæ Cartesianæ.*